
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 1 di 5 

DETERMINA DI ADESIONE E AFFIDAMENTO IN ACCORDO QUADRO REP. N. 263 

DEL 12/10/2023 

 

OGGETTO: Adesione all’accordo quadro INVITALIA per l’affidamento di servizi di  

Ingegneria e Architettura (E.22 - S.04 - IA.02 - IA.03) per l’attuazione del Piano Sviluppo e Coesione 

del Ministero della Cultura - Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui alle Delibere CIPESS n. 

2/2021 e n.7/2021 - lotto geografico: 2 - centro - sub-lotto prestazionale: 2 - Servizi di verifica della 

progettazione - CLUSTER ASSEGNATO: 5. 

 

ACCORDO QUADRO: CIG 9529643E2B 

CIG CONTRATTO SPECIFICO: B31BD64EC8 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i. recante “Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 art. 3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e 

contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa” e s.m.i., a norma dell’art. 

49 della Legge 196/2009; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15 marzo 2024 riguardante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero della Cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance; 

SR-ABR|07/03/2025|DETERMINA 9

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 2 di 5 

VISTO l'art. 41, comma 3, del suddetto D.P.C.M., il quale dispone che "Fino all'adozione dei 

corrispondenti decreti di cui all'articolo 40, comma 2, e alla definizione delle procedure di 

conferimento degli incarichi dirigenziali di seconda fascia relativi alla nuova organizzazione del 

Ministero, continuano ad operare i preesistenti uffici di livello dirigenziale non generale e ciascun 

nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti uffici."; 

VISTO il D.M. 5 settembre 2024, n. 270, recante "Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti 

dotati di autonomia speciale di livello non generale del Ministero della cultura"; 

VISTO l'art. 12, comma 2, del D.M. 5 settembre 2024, n. 270, il quale dispone che "Fino alla 

definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali relativi agli uffici di cui al 

presente titolo, si applicano le disposizioni di cui all’articolo 41, comma 3, del Regolamento"; 

VISTA la Circolare del 12 agosto 2020 n.112 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 

recante “Articolo 207 del Decreto-legge 19/5/2020, n. 34. Chiarimenti interpretativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. n. 

163/2006” per quanto attiene agli articoli ancora in vigore; 

VISTO il Regolamento interno, emanato dal Segretariato Regionale del MiC per l’Abruzzo con 

ordine di servizio n. 16 del 05 luglio 2023, recante la “Disciplina delle procedure di affidamento di 

appalti di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”, come 

modificato alla luce del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO il D.M. 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.lgs. 56/2017 

e alla delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, convertito 

in legge 14 giugno 2019 n. 55;  

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al 

D.lgs. n. 56/2017, di attuazione dell’art. 31, comma 5, del D.lgs. 50/2016, nonché gli artt. 101, 102 e 

111 del predetto D.lgs. 50/2016; 

PREMESSO CHE il Fondo per lo sviluppo e la coesione (di seguito, “FSC”), disciplinato dal D.lgs. 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 3 di 5 

del 31 maggio 2011, n. 88, recante “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 

competitività economica”, che ha così ridenominato il Fondo per le aree sottoutilizzate, è, 

congiuntamente ai Fondi strutturali europei, lo strumento finanziario principale attraverso cui 

vengono attuate le politiche per lo sviluppo della coesione economica, sociale e territoriale e la 

rimozione degli squilibri economici e sociali in attuazione dell'articolo 119, co. 5, della Costituzione 

italiana e dell'articolo 174 del Trattato sul funzionamento dell'Unione europea; 

PREMESSO CHE con Delibera CIPE n. 3/2016, pubblicata nella G.U. n. 189 del 13 agosto 2016 è 

stato approvato il Piano Stralcio “Cultura e Turismo”, di competenza del già Ministero dei beni e le 

attività culturali e del turismo ed è stato assegnato al Ministero medesimo l’importo complessivo di 

€ 1.000.000.000,00 del Fondo Sviluppo e Coesione per il ciclo di programmazione 2014-2020, ai 

sensi dell’art. 1, comma 703, lett. d), della legge n. 190/2014; 

PREMESSO CHE l’attuazione del PSC è garantita dal Ministero della Cultura (di seguito, “Autorità 

Responsabile”), in attuazione dei compiti previsti dalla Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 e, 

per quanto non espressamente previsto, dai principi e dalle regole già vigenti per la programmazione 

FSC; 

PREMESSO CHE l’Autorità Responsabile agisce in base ai poteri e alle funzioni attribuite dalla 

citata Delibera CIPESS n. 2/2021 per l’attuazione degli interventi previsti dalla programmazione FSC 

2014 - 2020 da realizzarsi entro il 31 dicembre 2025 (come da Delibera CIPE n. 26/2018); 

PREMESSO CHE in data 21/02/2020 è stato sottoscritto il disciplinare d’obbligo tra l’Autorità pro 

tempore del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura e il Beneficiario dell’intervento 

“L’Aquila Centro Storico – Santa Maria Paganica” (CUP: F17E16000170001); 

PREMESSO CHE l’Autorità Responsabile ha inteso avvalersi di Invitalia quale Centrale di 

Committenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 37 e 38, co. 1, del Codice dei Contratti 

affinché la stessa procedesse ad aggiudicare, per suo conto, uno o più Accordi Quadro che le 

Amministrazioni assegnatarie delle risorse a valere sul FSC, che avessero espresso intenzione in tal 

senso, (di seguito, “Beneficiari”), avrebbero potuto utilizzare per l’attuazione degli interventi previsti 

dalla programmazione FSC 2014 – 2020 di cui alla Delibera CIPE n. 26/2018; 

PREMESSO CHE a tal fine, i singoli Beneficiari, tra cui il Segretariato Regionale del MiC per 

l’Abruzzo, hanno sottoscritto con l’Autorità Responsabile uno specifico addendum all’accordo 

operativo (o disciplinare d’obbligo) con il quale sono tuttora disciplinate le modalità di attuazione 

degli interventi previsti dalla vigente programmazione FSC 2014-2020 con particolare riferimento 

all’intervento denominato “L’AQUILA CENTRO STORICO - SANTA MARIA PAGANICA” 

(CUP F17E16000170001) ed acquisito al prot. 148 del 17 gennaio 2023; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 4 di 5 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione per il Lotto Geografico 2 - Centro, Sub-lotto 

Prestazionale 2 - Servizi di Verifica della progettazione, CIG: 9529643E2B di cui al prot. 0133107 

del 08/05/2023, che ha visto quale aggiudicatario la Ditta RINA CHECK S.r.l., con sede legale in 

Genova (GE), Via Corsica n. 12, C.A.P. 16128, stradario 19160, capitale sociale € 100.000,00, i.v., 

iscritto nel Registro delle Imprese con numero REA: GE-445878, Codice fiscale/Partita IVA n. 

01927190999; 

VISTO l’Accordo quadro rep. n. 263 del 12/10/2023, acquisito al Protocollo di questo Ufficio con il 

n. 3959 del 26/10/2023, stipulato tra la Ditta sopra indicata e l’Autorità responsabile; 

CONSIDERATO che il contratto specifico sarà stipulato in conformità alle condizioni generali 

allegate all’Accordo Quadro, previa trasmissione di Ordine di Attivazione; 

TENUTO CONTO che al fine della suddetta stipula il Beneficiario ha emesso lo specifico O.d.A. n. 

1 del 05/06/2024, Rep. n. 7; 

DATO ATTO che l’importo della prestazione, pari ad € 100.558,28, oltre IVA ed oneri di legge, al 

netto del ribasso offerto del 47,81000%, trova copertura finanziaria con la richiamata Delibera CIPE 

n. 3/2016 di approvazione del Piano Stralcio “Cultura e Turismo”; 

PRESO ATTO della nota dell’Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione acquisita al 

prot. n. 571 del 11 febbraio 2025 con la quale si conferma “nelle more della definizione delle Delibere 

CIPESS del 29 novembre 2024, riguardant[i] l’imputazione programmatica della quota di risorse 

del F.S.C. del ciclo di programmazione 2021-2027, per gli interventi ricadenti nell’ambito di 

applicazione dell’art. 53 D.L. n. 13/2023, da rifinanziare mediante l’Accordo per la Coesione 2021-

2027 del Ministero della Cultura” il finanziamento assegnato con delibera CIPE 3/2016; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di aderire all’accordo quadro ex art. 54 del D.lgs. n. 50/2016 - Lotto Geografico 2 - Centro, Sub-

lotto Prestazionale 2 - Servizi di Verifica, CIG: 9529643E2B; 

2) di procedere all’affidamento del servizio di verifica alla progettazione a RINA CHECK S.r.L., con 

sede legale in Genova (GE), Via Corsica n. 12, C.A.P. 16128 stradario 19160, capitale sociale € 

100.000,00, i.v., iscritto nel Registro delle Imprese con numero REA: GE-445878, Codice 

fiscale/Partita IVA n. 01927190999, a seguito di stipula di apposito Contratto Specifico; 

3) di confermare la nomina quale Responsabile del Procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’Arch. Francesco Longobardi; 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it


 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 

PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it – PEO: sr-abr@cultura.gov.it 

 

 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

|Pag. 5 di 5 

4) di impegnare la spesa pari ad € 100.558,28, oltre IVA ed oneri di legge, a valere sui finanziamenti 

di cui alla delibera CIPE 3/2016, fatte salve eventuali variazioni relative alla corretta gestione 

contabile derivanti dalla nuova imputazione programmatica dell’intervento al ciclo di 

programmazione F.S.C. 2021-2027; 

5) di autorizzare la liquidazione delle Fatture Elettroniche previo esito positivo della regolarità del 

servizio e previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

6) di provvedere, in ossequio al principio di trasparenza, richiamati l’art. 1, comma 32, della legge 

190/2012 e il D.lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente determina sito web istituzionale del 

Segretariato Regionale del MiC per l’Abruzzo; 

7) che il presente provvedimento avrà efficacia soltanto a seguito dell’apposizione, da parte del 

Servizio II - Bilancio ed attuazione dei programmi, del visto attestante la regolare copertura finanziaria 

con riferimento alle risorse economiche sopra indicate. 

 

VISTO, SE NE ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

Servizio II - Bilancio ed attuazione dei programmi 

 

 

 

 

       IL SEGRETARIO REGIONALE  

 Dott. Matteo PISI 

 

 

 

 

mailto:sr-abr@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-abr@cultura.gov.it

		2025-03-06T16:25:28+0100
	MATTEO PISI




